
 

Pagina 1 di  11 

 

 

Anno: 2023 Consigl io di  Amministrazione del 26/05/2023  

Numero delibera: 187/2023 - Numero protocol lo: 72099/2023 

Odg: 4 - AFFARI PATRIMONIALI, LEGALI, ECONOMALI 

Uff icio/ i  istruzione:  Uff icio Acquisti  e contratt i  

Uff icio/ i  esecuzione: Uff ic io Acquisti  e contratt i  

OGGETTO: 04/04 - Modifica al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo 
pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024. 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Lorenzo BONINI X    

prof.ssa Roberta BULLA X    

prof. Paolo GIANGASPERO X    

dott. Michele TRITTA X    

dott.ssa Andreina CONTESSA    X 

dott. Roberto MORELLI    X 

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI    X 

dott. Alessandro SICALI X    

sig. Davide FULIGNO X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’articolo 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale «Le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi […], nonché i relativi 

aggiornamenti annuali»; 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 524 dd. 22/12/2022 prot. 

170978 dd. 23/12/2022 è stato approvato il programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024; 

VISTO l’articolo 7, comma 8, lettera c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

del 16 gennaio 2018, n. 14, il quale stabilisce che il programma biennale è modificabile nel 

corso dell’anno «previa apposita approvazione dell’organo competente […] qualora le 

modifiche riguardino: l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di 

finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma […]»; 

ACQUISITA la richiesta del Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche relativa 

all’acquisizione di uno strumento per cromatografia a permeazione di gel, necessario per dare 

esecuzione al progetto Erc PROMAT, per l’importo indicativo di euro 155.000,00, iva esente 

ex articolo 72 del DPR 633/1972; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di  11 

 

 

 

VISTO l’estratto del verbale n. 134/2023, Rep. Altri Verbali di Dipartimento n. 56/2023, prot. n. 979 

del 05/05/2023, nel quale il Consiglio di Dipartimento richiedeva l’inserimento dell’acquisto 

sopra indicato all’interno del programma biennale acquisti anno 2023-2024; 

ACQUISITE le seguenti richieste di approvvigionamento pervenute dal Dipartimento di Fisica: 

- Microscopio a scansione di sonda più accessori, a valere in parte su fondi l.r. 2/2011 e per 

la quota restante su finanziamento spoke 5 NQSTI, del valore complessivo di euro 

265.000,00 IVA inclusa; 

- Cluster di calcolo ad alte prestazioni, a valere sul finanziamento per Dipartimenti 

d’Eccellenza 2023, del valore complessivo di euro 256.000,00 IVA inclusa, 

e considerato che formeranno parte di due procedure autonome; 

ATTESO nella seduta del Consiglio di Amministrazione dd. 28/04/2023 – punto n. 5 Odg Affari 

patrimoniali, legali, economali – veniva approvata ed autorizzata la stipula di un contratto di 

erogazione servizi fra l’Università degli Studi di Trieste e il Trieste Convention Center per l’uso 

di una sala presso il magazzino 28 del Porto Vecchio di Trieste; 

PRESO ATTO che il costo complessivo viene stimato in euro 963.800,00 IVA inclusa per il periodo 

di 36 mesi dalla data di stipula del contratto; 

ATTESO che, per mero errore materiale, i due acquisti presenti nel D.R. 390/2023 prot. 

64130/2023 erano stati inseriti con importo imponibile e che, pertanto, si ritiene di rettificare i 

valori come di seguito indicato: 

- Accordo quadro per la fornitura di tubi porta diploma con logo dell’Università degli studi di 

Trieste: primo e secondo anno euro 24.400,00; costi su annualità successive euro 48.800,00; 

totale euro 97.600,00, calcolati IVA inclusa; 

- Fornitura e posa in opera di tendaggi a rullo (compreso lo smontaggio e consegna alla 

Stazione Appaltante dei tendaggi attualmente installati), da destinarsi all’edificio D 

dell’Università degli Studi di Trieste – sede Piazzale Europa 1 – Trieste: primo anno euro 

97.600,00; totale euro 97.600,00, calcolati IVA inclusa; 

CONSIDERATO, per quanto premesso, che si rende necessario procedere alle integrazioni di cui 

sopra al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 

40.000,00 euro per gli anni 2023/2024 ai sensi dell’articolo 7, comma 8, lettera c), del D.M. n. 

14 del 16 gennaio 2018, e alla rettifica degli importi dei due acquisti già specificati con D.R. 

390/2023 prot. 64130/2023, come indicato nella tabella allegata al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che quanto riportato nella tabella allegata risulta coerente con quanto previsto in 

sede di Budget e di Bilancio di Ateneo e successive variazioni; 

VISTI i seguenti decreti Rettorali: 

- n. 277/2023, prot. 48168 del 17/03/2023, avente ad oggetto: «Modifica urgente al programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 Euro per gli 

anni 2023-2024», allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

sostanziale; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di  11 

 

 

- n. 346/2023, prot. 57400 del 13/04/2023, avente ad oggetto: «Rettifica materiale D.R. 

277/2013 - Modifica urgente al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di 

importo pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024. Integrazione tabella allegata», 

allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

- n. 390/2023, prot. 64130 del 02/05/2023, avente ad oggetto: «Modifica urgente al programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro per gli 

anni 2023-2024», allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

sostanziale; 

UDITO il Rettore; 

RICHIAMATO l’art. 8, comma 4 dello Statuto che prevede che, in caso di necessità e di urgenza, il 

Rettore adotti, sotto la propria responsabilità, provvedimenti in materie che rientrano nella 

competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli alla 

ratifica dell’organo competente nella sua prima adunanza successiva; 

VERIFICATA la sussistenza dei motivi di necessità e di urgenza per l’adozione dei succitati decreti 

Rettorali; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 - di approvare la modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024 come risultante dalla tabella 

allegata, della quale fa parte integrante; 

Art. 2 - di rettificare gli importi dei due acquisti sopra individuati, inseriti nella programmazione 

biennale con D.R. 390/2023 prot. 64130/2023 ed inclusi nella tabella allegata; 

Art. 3 - di ratificare, ai sensi dell’art. 8, comma 4 dello Statuto, il sopra citato decreto Rettorale 

277/2023, prot. 48168 del 17/03/2023, avente ad oggetto: «Modifica urgente al programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 Euro per gli 

anni 2023-2024», allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

sostanziale, che ha disposto: 

art. 1: «di approvare la modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024 come risultante dalla 

tabella allegata, della quale fa parte integrante», 

 art. 2: «di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Amministrazione»; 

Art. 4 - di ratificare, ai sensi dell’art. 8, comma 4 dello Statuto, il sopra citato decreto Rettorale - n. 

346/2023, prot. 57400 del 13/04/2023, avente ad oggetto: «Rettifica materiale D.R. 277/2013 

- Modifica urgente al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 4 di  11 

 

 

superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024. Integrazione tabella allegata», allegato al 

presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, che ha disposto: 

 art. 1: «di modificare la tabella riportante le modifiche urgenti al Programma degli acquisti di 

beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-

2024 ed allegata al D.R. rep. n.277 dd.17/03/2023, con l’aggiunta delle seguenti proposte di 

acquisto su fondi PNRR: 

- fornitura di un laser Titanium: Sapphire ad emissione CW con lunghezza d’onda regolabile 

tra 730 nm e 930 nm per l’intrappolamento di atomi di itterbio; stima dei costi di acquisto € 

138.500; 

- elettronica di controllo per microscopi a scansione tunnel (LT-STM e VT-STM, Omicron), 

interfacciati con preamplificatore Femto; stima dei costi di acquisto € 60.000», 

 art. 2: «di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Amministrazione»; 

Art. 5 - di ratificare, ai sensi dell’art. 8, comma 4 dello Statuto, il sopra citato decreto Rettorale n. 

390/2023, prot. 64130 del 02/05/2023, avente ad oggetto: «Modifica urgente al programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro per 

gli anni 2023-2024», allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 

sostanziale, che ha disposto: 

art. 1: «di approvare la modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024 come risultante dalla 

tabella allegata, della quale fa parte integrante», 

 art. 2: «di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Amministrazione»; 

Art. 6 - di incaricare l’Ufficio Acquisti e contratti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 
 
 
 
Allegati: 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Allegato 1 
 

codice 

AUSA

denomin

azione

DSCF Dipartimento di 

Scienze Chimiche e 

Farmaceutiche 

J93C21000270006 38432200-4 Cromatografi
Fornitura di strumento per cromatografia a 

permeazione di gel
1 1 NO Paolo Tecilla 6   155.000,00       155.000,00   0

7 (fondi 

europei)
2

DF Dipartimento di Fisica
J97G22000370002

J93C22001510006
38514200-3

 Microscopi a sonda 

di scansione

Fornitura di microscopio a scansione di sonda 

più accessori
1 1 NO Giovanni Comelli 6   265.000,00       265.000,00   0

7 (lr 

2/2011 e 

PNRR 

NQSTI)

2

DF Dipartimento di Fisica J93C23000160001 30200000

Apparecchiature 

informatiche e 

forniture

Cluster di calcolo ad alte prestazioni 1 1 NO Flaviano Londero 6   256.200,00       256.200,00   
7 (fondi 

DDE)
2

Ufficio Acquisti e contratti 22992000-0
Carta o cartone 

manufatto

Accordo quadro per la fornitura di tubi porta 

diploma con logo dell’Università degli studi di 

Trieste

1 1 NO Celso Nannini 48     24.400,00      24.400,00             48.800,00         97.600,00   0 4 4

Ufficio Acquisti e contratti 39515200-7 Tendaggi

Fornitura e posa in opera di tendaggi a rullo 

(compreso lo smontaggio e consegna alla 

Stazione Appaltante dei tendaggi attualmente 

installati), da destinarsi all’edificio D 

dell’Università degli Studi di Trieste – sede 

Piazzale Europa 1 - Trieste

1 1 NO Celso Nannini 4     97.600,00                 -                          -           97.600,00   0 4 4

Unita' di Staff Servizi 

Generali
79952000-2

Servizi di 

organizzazione di 

eventi

Contratto di erogazione servizi tra l'Università 

degli Studi di Trieste e Trieste Convention Center 

per l'utilizzo di una sala presso il Magazzino 28 

del Porto Vecchio di Trieste per il CdL in 

Infermieristica

1 1 NO Luciano Turturiello 36   294.127,36    269.229,60           400.443,04       963.800,00   0 4 2

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12)

(Tabella B.2)

CUI lavoro o altra 

acquisizione nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso (3)

Lotto 

funzionale 

(4)

Descrizione dell'acquisto

Livello 

di 

priorità 

(Tabella 

B.1)

Descrizione CPV
Nome Struttura 

(Dipartimento, Settore, Ufficio, 

…)

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' 

RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO 

DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO)

Primo anno
Secondo 

anno

Costi su annualità 

successive
Totale

Apporto di capitale 

privato

Importo

Tipologi

a 

(Tabella 

B.1bis)

RUP

Durata 

del 

contratto 

(in mesi)

Ac quisto 

ric ompre so 

ne ll'importo 

c omple ssivo di 

un la voro o di 

a ltra  

a c quisizione  

pre se nte  in 

progra mma zione  

di la vori,  

forniture  e  se rvizi 

(Ta be lla  B.2 bis)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (*)

CUP (SE ESISTENTE) CPV

Tipologi

a  

risorse 

(Tabella 

R)



 

Pagina 6 di  11 

 

 

 
Allegato 2 - Decreto Rettorale 277/2023, prot. 48168 del 17/03/2023 

 
Oggetto: Modifica urgente al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari 

o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’articolo 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “Le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
[…], nonché i relativi aggiornamenti annuali”; 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n.524 dd 22/12/2022 prot. Univ. 
170978 dd 23/12/2022 è stato approvato il programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi di importo pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024; 

VISTO l’articolo 7, comma 8, lettera e) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 
del 16 gennaio 2018, n. 14, il quale stabilisce che il programma biennale è modificabile nel 
corso dell’anno “previa apposita approvazione dell’organo competente…qualora le modifiche 
riguardino la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, 
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 8, comma 4 dello Statuto di Ateneo, il Rettore “In caso di necessità e di 
urgenza, adotta, sotto la propria responsabilità, provvedimenti in materie che rientrano nella 
competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. Tali provvedimenti 
sono sottoposti alla ratifica dell’organo competente nella sua prima adunanza successiva”; 

VISTA la nota – prot. Univ. n.40284 del 02/03/2022 – del Dirigente dell’Area dei Servizi ICT, con la 
quale viene comunicata la scelta, operata a seguito della riorganizzazione funzionale degli uffici 
con contestuale passaggio di competenza per il servizio di “Responsabile Protezione Dati” di 
imminente scadenza, di rideterminazione della durata dell’affidamento da svolgersi per 
l’aggiudicazione del predetto servizio inizialmente previsto per la durata di due anni per un 
importo inferiore ai 40.000 euro, ad una durata di due anni più ulteriori due anni di rinnovo per 
un importo presunto di 60.000,00 euro oneri fiscali inclusi; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n.1196/2022 prot. Univ. N.169194 dd.19/12/2022 con cui si 
prende atto del diniego al rinnovo per ulteriori due anni della polizza assicurativa Property All 
Risks compagnia SACE BT S.p.A. a n. 1697.00.13.13581264, e con cui contestualmente si 
dispone di procedere all’acquisizione di una polizza assicurativa a copertura del patrimonio 
immobiliare e mobiliare d’Ateneo; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 2/2023 prot. Univ. 11499 dd 
27/01/2023 con cui si prende atto del diniego al rinnovo per ulteriori due anni della polizza 
assicurativa R.C.T./O., compagnia CHUBB European Group SE n. ITCASC17605, e con cui 
contestualmente si dispone di procedere all’acquisizione di una polizza assicurativa a copertura 
della responsabilità civile terzi e prestatori d’opera d’Ateneo; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’acquisizione dei prodotti assicurativi di cui sopra per il 
periodo 01/07/2023 – 31/12/2024 più 6 mesi eventuali di proroga tecnica è stimata in circa 
460.000,00 Euro, oneri fiscali ed accessori inclusi; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione 457/2022 dd 16/12/2022 con cui si 
approvano i lavori della commissione e i relativi finanziamenti alle proposte di acquisto di cui al 
“Bando straordinario per il finanziamento dell’acquisto di attrezzature scientifiche” che approva, 
per il Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche, tra gli altri, anche i seguenti acquisti: 

- Laser Ablation per ICP-MS TREELAB, proponente prof. G. Adami per un importo 
totale di 366.600,00 Euro, oneri fiscali inclusi; 

- Diffrattometro da polveri, proponente prof. Fornasiero per un importo totale di 
389.250,00 Euro, oneri fiscali inclusi; 

RILEVATO che per mero errore materiale, entrambi gli acquisti di cui sopra non sono stati inseriti 
nella programmazione biennale 2023/2024; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 7 di  11 

 

 

VISTO il verbale di Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
rep. n. 25/2023, prot. n.278 dd. 05/02/2023 che al punto 8.a) autorizza la richiesta di acquisto 
urgente per un microscopio di fluorescenza confocale per un importo indicativo di 220.000,00 
Euro iva esente ex art. 72 DPR 633/72 necessario per dare esecuzione del progetto Erc 
PROMAT;  

VISTA la nota – prot.int. Univ. n.40831 del 03/03/2022 del Dipartimento Universitario Clinico di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e della salute con cui vengono comunicate delle rettifiche agli 
importi degli acquisti programmati conseguenti a meri errori materiali di compilazione dei 
modelli previsti e la contestuale nomina, adottata con deliberazione consiliare n.199 dd. 
07/02/2023 per tutti gli acquisti del Dipartimento in parola, di un diverso R.U.P. in sostituzione di 
quelli precedentemente indicati; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Amministrazione 443/2022 prot. 151157 dd 
28/10/2022 che, in relazione ai progetti PNRR che coinvolgono l’Ateneo fornisce delega al 
Rettore per l’accettazione formale dei finanziamenti tramite proprio decreto;  

VISTI i Decreti Rettorali 1087/2022 (prot.159026 dd 24/11/2022), 1088/2022 (prot. 159027 dd 
24/11/2022), 1089/2022 (prot. 159030 dd 24/11/2022) e 152/2023 (prot. 17341 dd 03/02/2023) 
di accettazione delle quote di finanziamento ai progetti per la parte di competenza di questo 
Ateneo; 

CONSIDERATA la sopravvenuta disponibilità di finanziamento che permette di procedere con 
l’acquisto di attrezzature e beni non inizialmente previsti nella Programmazione Biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi per il biennio 2023-2024; 

RITENUTO necessario provvedere all’acquisizione degli strumenti e materiali inerenti i progetti di 
cui sopra per dare seguito alle attività previste; 

CONSIDERATA la richiesta di acquisto dd. 09 marzo 2023 da parte del prof. Baraldi di uno 
strumento per un importo presunto di 264.008,00 Euro oneri fiscali inclusi; 

CONSIDERATA la delibera del consiglio di Amministrazione 113/2021 prot. 46258 dd 25/03/2021 
che definisce ed approva il budget dell’Ateneo per la partecipazione al progetto 
“Transfmorm4Europe – T4E” (Progetto "KA2_T4E-PALLAVICINI-20"); 

VISTA la necessità avanzata dall’Ufficio Internazionalizzazione di affidare tramite procedura da 
svolgersi su M.E.P.A. e nella forma di stipula di un accordo quadro il servizio di organizzazione 
delle trasferte all'estero per il personale e gli studenti dell'Università degli Studi di Trieste, nel 
contesto dell'alleanza Transform4Europe (Progetto "KA2_T4E-PALLAVICINI-20") per un 
importo presunto di 100.000,00 Euro, oneri fiscali inclusi; 

CONSIDERATO per quanto premesso, che si rende necessario procedere alle modifiche e 
rettifiche di cui sopra al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o 
superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023/2024 ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera c) del D.M. 
n. 14 del 16 gennaio 2018, per come indicato da tabella allegata al presente Decreto; 

CONSIDERATO che quanto riportato nella tabella allegata al presente Decreto risulta coerente 
con quanto previsto in sede di Budget e di Bilancio di Ateneo e successive variazioni; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare la modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024 come risultante dalla tabella 
allegata, della quale fa parte integrante; 

2. di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione. 

 
IL RETTORE 

F.to prof. Roberto Di Lenarda 
 

 



 

 

Tabella allegata 
 

codice 

AUSA

denomin

azione

Settore Infrastrutture 

Informatiche e Telematiche
J94B19000050002 79111000-5

Servizi di consulenza 

giuridica

Affidamento attività di Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD)
1 1 NO Michele Bava 24+24 15.000,00 15.000,00 30.000,00 60.000,00 0 4 5

DSCF 31682210-5

Apparecchiatura di 

controllo e 

strumentazione

Laser Ablation per ICP-MS (TREELAB)

(ICP-MS)
1 1 NO Tecilla Paolo

 366.600 

Euro 
366.600,00 4 4

DSCF 38430000-8
Apparecchi per 

analisi e rivelazione 

Piattaforma per studi di diffrazione completa di 

accessori per acquisizione di spettri XRD da 

polveri, in incidenza radente, in SAXS ed 

equipaggiato con una camera per trattamenti in 

ambiente di gas reativo ed in temperatura

1 1 NO Tecilla Paolo 389.250,00 389.250,00 4 4

DSCF CUP J93C2100027000 38634000-8 Microscopi ottici Acquisto microscopio di fluorescenza confocale 1 1 NO Tecilla Paolo

Prezzo  di 

ca. 

220.000,00 

Euro, 

preventivo in 

elaborazione

220.000,00 7

G.A. Project n. 

101039578 - 

PROTOMAT - 

ERC-2021-STG 

10/10/2022

DUC Sc. Mediche, 

chirurgiche e della Salute

Attrezzature 

scientifiche
Attrezzature scientifiche per aule didattiche 1 NO SI Diana Annamaria 50.000,00 50.000,00 7

DUC Sc. Mediche, 

chirurgiche e della Salute

Attrezzature 

informatiche

Attrezzature informatiche per aule didattiche e 

ricerca
1 NO SI Diana Annamaria 143.000,00 143.000,00 7

DUC Sc. Mediche, 

chirurgiche e della Salute
39150000-8

Mobili e attrezzature 

varie
Arredi per aule didattiche e laboratori 1 NO SI Diana Annamaria 50.000,00 50.000,00 7

DUC Sc. Mediche, 

chirurgiche e della Salute

Attrezzature 

scientifiche
Slide Scanner 1 NO SI Nicolò de Manzini 208.000,00 208.000,00 7

DUC Sc. Mediche, 

chirurgiche e della Salute

Attrezzature 

scientifiche
Profilometro 1 NO SI Nicolò de Manzini 185.000,00 185.000,00 7

DUC Sc. Mediche, 

chirurgiche e della Salute

Attrezzature 

scientifiche
Dolomite Automated Nanopartcile System 1 NO SI Nicolò de Manzini 338.742,55 338.742,55 7

DUC Sc. Mediche, 

chirurgiche e della Salute

Attrezzature 

scientifiche
Spettrometro di massa a triplo quadrupolo 1 NO SI Nicolò de Manzini 164.980,00 164.980,00 7

DUC Sc. Mediche, 

chirurgiche e della Salute

Attrezzature 

scientifiche
Sequenziatore di acidi nucleici 1 NO SI Nicolò de Manzini 98.574,00 98.574,00 7

DF Dipartimento di Fisica 38634000-8 
Attrezzature 

scientifiche
microscopi ottici 1 NO NO 264.008,00 264.008,00 7 2

Area Servizi Istituzionali - 

Unità di Staff 

Internazionalizzazione

J99C20000470006 63511000-4
organizzazione di 

viaggi tutto compreso 

Accordo quadro per l'affidamento del servizio di 

organizzazione di trasferte all'estero per il 

personale e gli studenti dell'Università degli Studi 

di Trieste

1 3 NO dott. Enrico Sartor 8 2023 NO NO 8 100.000,00 2 1  2

Ufficio acquisti e contratti 66510000-8 servizi assicurativi polizze assicurative 1 no no
dott.ssa Luciana 

Rozzini
18 115.000,00 230.000,00 115.000,00 460.000,00 4 5

Nome Struttura 
(Dipartimento, Settore, Ufficio, 

…)

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' 

RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO 

DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO)

Primo anno
Secondo 

anno

Costi su annualità 

successive
Totale

Apporto di capitale 

privato

Importo

Tipologi

a 

(Tabella 

B.1bis)

RUP

Durata 

del 

contratto 

(in mesi)

Ac quisto 

ric ompre so 

ne ll'importo 

c omple ssivo di 

un la voro o di 

a ltra  

a c quisizione  

pre se nte  in 

progra mma zione  

di la vori,  

forniture  e  se rvizi 

(Ta be lla  B.2 bis)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (*)

CUP (SE ESISTENTE) CPV

Tipologi

a  

risorse 

(Tabella 

R)

Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12)

(Tabella B.2)

CUI lavoro o altra 

acquisizione nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso (3)

Lotto 

funzionale 

(4)

Descrizione dell'acquisto

Livello 

di 

priorità 

(Tabella 

B.1)

Descrizione CPV



 

Pagina 9 di  11 

 

 

 
Allegato 3 - Decreto Rettorale - n. 346/2023, prot. 57400 del 13/04/2023 
 

Oggetto: Rettifica materiale D.R. 277/2013 - Modifica urgente al programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024. 
Integrazione tabella allegata. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 277 dd.17/03/2013 con il quale si dispone una “Modifica urgente 

al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 40.000 
Euro per gli anni 2023-2024”; 

CONSIDERATO che, causa errore nella trascrizione dei dati da riportare nella tabella di 
programmazione acquisti sono risultate escluse le seguenti proposte di acquisto su fondi 
PNRR: 
- fornitura di un laser Titanium: Sapphire ad emissione CW con lunghezza d’onda regolabile tra 

730 nm e 930 nm per l’intrappolamento di atomi di itterbio; stima dei costi di acquisto € 
138.500; 

- elettronica di controllo per microscopi a scansione tunnel (LT-STM e VT-STM, Omicron), 
interfacciati con preamplificatore Femto; stima dei costi di acquisto € 60.000; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere della sostituzione della tabella allegata al Decreto 
Rettorale soprarichiamato ai fini del corretto adempimento degli obblighi di cui all’art 21 del 
D.lgs. 50/2016; 

 
DECRETA 

 
1. di modificare la tabella riportante le modifiche urgenti al Programma degli acquisti di beni e di 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro per gli anni 2023-2024 ed allegata 
al D.R. rep. n.277 dd.17/03/2023, con l’aggiunta delle seguenti proposte di acquisto su fondi 
PNRR: 

- fornitura di un laser Titanium: Sapphire ad emissione CW con lunghezza d’onda re-golabile tra 
730 nm e 930 nm per l’intrappolamento di atomi di itterbio; stima dei costi di acquisto € 138.500; 
- elettronica di controllo per microscopi a scansione tunnel (LT-STM e VT-STM, Omi-cron), 
interfacciati con preamplificatore Femto; stima dei costi di acquisto € 60.000; 

2. di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione. 
 

IL RETTORE 
F.to prof. Roberto Di Lenarda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pagina 10 di 11 

 

 

 
Allegato 4 - Decreto Rettorale n. 390/2023, prot. 64130 del 02/05/2023 
 
Oggetto: Modifica urgente al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari 
o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO l’articolo 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale «Le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi […], nonché i relativi 
aggiornamenti annuali»; 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 524 dd. 22/12/2022 prot. 170978 
dd. 23/12/2022 è stato approvato il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di 
importo pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024; 

VISTO l’articolo 7, comma 8, lettera c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 
del 16 gennaio 2018, n. 14, il quale stabilisce che il programma biennale è modificabile nel 
corso dell’anno «previa apposita approvazione dell’organo competente […] qualora le modifiche 
riguardino: l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 
all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma 
[…]»; 

VISTO che ai sensi dell’art. 8, comma 4 dello Statuto di Ateneo, il Rettore «In caso di necessità e di 
urgenza, adotta, sotto la propria responsabilità, provvedimenti in materie che rientrano nella 
competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione. Tali provvedimenti 
sono sottoposti alla ratifica dell’organo competente nella sua prima adunanza successiva»; 

ACQUISITA la richiesta di acquisizione di tubi porta diploma da parte dell’Ufficio Diritto allo studio e 
servizi integrati agli studenti di Ateneo; 

ATTESO che, visto il consumo dell’ultimo biennio, si ritiene di procedere con l’espletamento di un 
accordo quadro della durata di 48 mesi, stimando l’importo massimo in euro 80.000,00 più IVA; 

PRESO ATTO che si rende necessario procedere con la fornitura e posa in opera di tendaggi a rullo 
(compreso lo smontaggio e consegna alla Stazione Appaltante dei tendaggi attualmente 
installati), da destinarsi all’edificio D dell’Università degli Studi di Trieste – sede Piazzale Europa 
n. 1; 

ATTESO che, in seguito a valutazione tecnico-finanziaria, la base d’asta per la procedura di cui 
sopra viene stimata in euro 138.900,00 più IVA (di cui euro 80.000,00 più IVA a base d’asta 
gara più euro 58.900,00 più IVA per eventuale opzione); 

CONSIDERATO, per quanto premesso, che si rende necessario procedere alle aggiunte di cui 
sopra al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 
40.000,00 euro per gli anni 2023/2024 ai sensi dell’articolo 7, comma 8, lettera c), del D.M. n. 
14 del 16 gennaio 2018, come indicato da tabella allegata al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che quanto riportato nella tabella allegata al presente decreto risulta coerente con 
quanto previsto in sede di Budget e di Bilancio di Ateneo e successive variazioni; 

 
DECRETA 

 
1. di approvare la modifica al Programma degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000,00 euro per gli anni 2023-2024 come risultante dalla tabella 
allegata, della quale fa parte integrante; 

2. di dare mandato all’Ufficio Acquisti e Contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, che 
verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione. 

 
IL RETTORE 

F.to prof. Roberto Di Lenarda 
 



 

 

Tabella allegata 
 
 

Nome Struttura 
(Dipartimento, 

Settore, Ufficio, 
…) 

CUP (SE 
ESISTENTE) 

CPV 
Descrizione 

CPV 
Descrizione dell'acquisto 

Livello 
di 

priorità 
(Tabella 

B.1) 

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di 
un lavoro o di 

altra 
acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, 

forniture e 
servizi (Tabella 

B.2bis) 

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione 
nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 

eventualmente 
ricompreso (3) 

Lotto 
funzionale 

(4) 
RUP 

Durata 
del 

contratto 
(in mesi) 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (*) 

Tipologia 
risorse 
(Tabella 

R) 

CENTRALE DI 
COMMITTENZA O 

SOGGETTO 
AGGREGATORE AL 

QUALE SI FARA' 
RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO) 

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 

seguito di 
modifica 

programma 
(12) 

(Tabella 
B.2) 

Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Costi su 
annualità 

successive 
Totale 

Apporto di capitale 
privato 

Importo 
Tipologia 
(Tabella 
B.1bis) 

codice 
AUSA 

denominazione 

Ufficio Acquisti e 
contratti 

  22992000-0 
Carta o 
cartone 

manufatto 

Accordo quadro per la fornitura 
di tubi porta diploma con logo 
dell’Università degli studi di 

Trieste 

1 1   NO 
Celso  

Nannini 
48 20.000,00    20.000,00    40.000,00    80.000,00    0   4     2 

Ufficio Acquisti e 
contratti 

  39515200-7 Tendaggi 

Fornitura e posa in opera di 
tendaggi a rullo (compreso lo 
smontaggio e consegna alla 

Stazione Appaltante dei 
tendaggi attualmente installati), 

da destinarsi all’edificio D 
dell’Università degli Studi di 

Trieste – sede Piazzale Europa 
1 - Trieste 

1 1   NO 
Celso  

Nannini 
7 138.900,00                 -      

                     
-      

138.900,00    0   4     2 

  
 

 


		2023-05-31T15:10:03+0200
	IT
	Luciana Rozzini


		2023-05-31T15:57:36+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




